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 ماجرای نیمروز 
»ماجرای نیمــروز« )محمد حســین 
مهدویــان( بــا 30 خرداد ۶0 شــروع 
می شــود؛ روزی که منافقین با تجمع 
در میدان فردوسی رســما اعلام جنگ 
مســلحانه کردند. آنچه فیلمســاز در 
ماجرای نیمروز به عنوان خط اصلی درام، داستان جست وجو 
برای یافتن موسی خیابانی، مرد شماره 2 منافقین را دنبال 
می کند. با شــیوه روایی درنظــر گرفته شــده در فیلم که 
نوعی وقایع نگاری و مســتند نمایی از رخدادها را با عناصر 
دراماتیک پیش برنده داستان ترکیب می کند؛ در چند فصل 
ما جزئیاتی از ماجرای 7 تیر را می بینیم. در همان اوایل فیلم، 
در سکانســی که مثل بقیه فصل های ماجرای نیمروز تاریخ 
دقیق و مشخصی دارد و در ابتدایش تاریخ 4 تیر ۶0 قید شده 
اســت، رحیم )احمد مهرانفر( به حامد )مهرداد صدیقیان( 
می گوید: »من فردا می رم پیش دکتر بهشــتی.« سکانس 
بعدی نماز خواندن رحیم و حامد به امامت آیت الله بهشــتی 
است که در چهره پردازی کوشیده شده تا حد امکان شباهت 
ظاهری هم به سیدالشــهدای واقعه 7 تیر داشته باشد. این 

نخستین تصاویر سینمای ایران از شهید بهشتی است. 

اباذر صالحیان، کارگــردان و تهیه کننــده درباره 
مستند شهید بهشتی می گوید: »مستند، یک سریال 
5قسمتی است؛ یک نسخه تک قسمتی سینمایی هم 
دارد که مجزا از همدیگرند. قرار بر این نیست که بعد 
از 5قسمت سریال مستند، یک نســخه سینمایی 
مستند از این 5قسمت تولید شود. رویکرد سینمایی 
متفاوت است.« تهیه کننده پدر طالقانی با اشاره به 
نسخه سینمایی مستند ادامه می دهد: »این نسخه 
زندگی شهیدبهشــتی از دوران کودکی تا شهادت 
را به تصویر می کشــد و در اصل، روایت یک زندگی 
است، اما سریال در قالب 5موضوع شخصیت شهید 
بهشتی را بررسی می کند. بخش اول شورای انقلاب 
اسلامی است که شــخصیت وی بررسی می شود؛ 
قسمت دوم حزب جمهوری اسلامی بوده و قسمت 
سوم اختلافات با بنی صدر و به ترتیب قسمت چهارم 
و پنجــم قوه قضاییــه و منافقین و شــهادت دکتر 

بهشتی است.«

یک ساختار روایی
این کارگردان با عنوان اینکه قالب و فرم این سریال 
مســتند گفت وگو و استفاده از آرشــیو است، تأکید 
می کند که »ساختار روایی را درنظر گرفته و در نسخه 
سینمایی مهدی فارسی او را در کارگردانی همراهی 
می کند و تدوین کار هم در نسخه سینمایی برعهده 
مهدی فارسی است، اما کارگردانی سریال مستند را 
خودش پیش می برد.« سازنده مستند شهید رجایی 
توضیح می دهد: »در تولید مستند سعی شده که کار 
جدیدی تولید شــود تا ابعاد مختلف شخصیتی این 
شهید تاریخ معاصر در مستند دیده شود تا به عنوان 
یک سند جامع تاریخی بتواند برای آیندگان بماند.«

نسخه سینمایی مستند در مرحله تدوین
به گفته صالحیان، »سریال مستند در مراحل پایانی 
فنی قرار دارد و نسخه سینمایی آن هم تدوین می شود 
و در این نسخه چند مصاحبه نیز ضمیمه خواهد شد 

و قرار بر این است که نسخه ســینمایی به جشنواره 
حقیقت امســال برســد. اما صالحیان درباره زمان 
پخش سریال مســتند می گوید که سفارش دهنده 
کار مجموعه فرهنگی سرچشمه است و برای پخش و 
نمایش، خود دوستان تصمیم می گیرند و به طور حتم 

از شبکه های تلویزیونی روی آنتن می رود.«

دستمان خالی است
صالحیــان از ضــرورت تولیــد مســتند دربــاره 
شــخصیت های تاریخ معاصر می گویــد و اینکه در 
این سال ها به نام این شخصیت ها آنقدر نام مجموعه، 
خیابان و... زده شــده که وقتی نام تولید یک مستند 
شنیده می شــود، همه می گویند چقدر فیلم درباره 
شــخصیت ها تولید می شــود، اما وقتــی وارد کار 
می شویم، هیچ اثر چشمگیری نداریم و کار جامعی 
صورت نگرفته و به این شخصیت های مطرح انقلاب و 

تاریخ معاصر، آنقدر پرداخته نشده است.

فرصت کم برای پرداختن به شخصیت ها
وی با بیــان این مطلب که زمان بــرای تولید این گونه 
مستندها کم اســت، اضافه می کند: »مستند همیشه 
مبتنی بر روایت دســت اول اســت؛ افراد راوی که در 
مســتند حرف اول را می زنند، اما ممکن است آنها را از 
دست بدهیم  یا به خاطر کهولت سن نتوانند خاطرات را 

بازگو کنند؛ بنابراین باید فرصت غنیمت شمرده شود و 
دست به کار شویم.« این کارگردان به بخش مالی تولید 
مستند اشــاره می کند: »برای تولید مستند و سختی 
کار ملاحظه ای از ســوی مســئولان دیده نمی شود، 
ذهنیت یک مسئول این اســت که یک مستند شامل 
چند گفت وگو و چند آرشیو اســت؛ درصورتی که این 
درست نیســت. کار زمانی سخت تر می شــود که قرار 
است از یک شخصیت شناخته شده مستندی ساخته 
شود که سیاسی است. افراد شاخصی چون بهشتی که 
برداشت های مختلفی از آنها می شود، گروه ها، جناح ها 
و حزب ها در تلاش برای انحصارشــان هستند و آنها را 
منتســب به خود می دانند و این مستندساز است که 
باید پاسخگو باشد و از سوی دیگر برخی سعی می کنند 
سلیقه شخصی شــان را حاکم بر مستند کنند و بعد از 
تولید همه صاحب نظر و منتقد می شوند.« صالحیان یکی 
از مشکلات تولید مستند را عدم حمایت ها عنوان می کند: 
»انگار ضرورت تولید از سوی مسئولان برایشان مشخص 
نیست. کار تاریخی به خصوص در حوزه مستند انجام 
دادن سخت است. گاهی پیدا کردن یک جمله از یک نفر 
ماه ها وقت می گیرد. راضی کردن برای مصاحبه هفته ها 
طول می کشد و چون مسئولان در دل کار نیستند، فکر 

می کنند راحت ترین کار تولید مستند است.« 

آرشیوهای بی سروسامان
از دیگر مواردی که این مستندســاز اشاره می کند، 
استفاده از فیلم های آرشیوی اســت. وی می گوید: 
»به شــدت در این زمینه مشــکل داریم؛ از متولی 
اصلی که رســانه ملی اســت تا ســازمان های دیگر 
سازماندهی مناسبی وجود ندارد و حتی خدمات دهی 
خوبی انجام نمی شــود. مهم ترین کار این است که 
سازمان ها و ارگان ها باید ســر و سامانی به وضعیت 
آرشیو خود بدهند و ساختار و سازماندهی برای ارائه 
آرشیو هایشان به مستندســازان ایجاد کنند. در این 

زمینه روال مشخصی وجود ندارد.« 

واکاوی یک ترور 
»سرچشمه«، مســتندی مصاحبه محور است که 
توسط محمدحسین مهدویان ساخته شده و بارها 
از تلویزیون پخش شده اســت. تلویزیون برنامه ها 
و مستندهای فراوانی را در این ســال ها با موضوع 
7 تیر جلوی دوربین برده که بیشتر آنها حال و هوای 
گزارشی و لحنی ژورنالیستی داشته اند. کارگردان 
مســتند سرچشــمه یک گام به پیش برداشته و 
کوشــیده تا در قالب مصاحبه با چهره های بازمانده 
از آن واقعه، بــه واکاوی ماجرا بپردازد. آدم هایی که 
هم شــامل اعضای حزب جمهوری اسلامی و دیگر 
چهره های سیاســی می شــود و هم آتش نشانان و 
نیروهای امدادی که آن شــب واقعه در سرچشمه 
حضور داشته اند.مستند مهدویان به سیاق معمول، 
در رفت و برگشت میان مصاحبه و تصاویر آرشیوی، 
شکل گرفته است.   مستند سرچشمه برای مخاطب 
پیگیر، خیلی نکته تازه ای ندارد ولی برای نسل جوان 

می تواند واجد نکات جالب توجهی باشد.

فیلم سینمایی

مستند

قفسه

تاریخ شفاهی حادثه هفتم تیر  
 مولف: زهرا صادقی 

سال نشر: ۱۳۹۵
تعداد صفحات: ۲۶۸ 

ناشر: مرکزی اسناد انقلاب 
اسلامی

مر کز اسناد انقلاب اسلامی  برای تبیین 
و تشریح بیشــتر حوادث تاریخ انقلاب اســلامی انجام پژوهشی 
براساس خاطرات شــفاهی تحت عنوان »تاریخ شفاهی حادثه 
هفتم تیر13۶0« را منتشــر کرد که در آن کوشیده شده به ابعاد 
مختلف فاجعه هفتم تیر پرداخته شــود. زهرا صادقی، مولف، در 
مقدمه کتاب با اشاره به اهمیت موضوع، به مشکلات پژوهش در این 
رابطه اشاره کرده است: »  در تألیف این  کتاب دشواری هایی فراروی 
پژوهشگر قرار داشته است.  کمبود اطلاعات درباره  حادثه  هفتم تیر 
ازجمله این دشواری هاســت. اندک اطلاعات به دست آمده  باید 
توسط مصاحبه با بازماندگان این حادثه تکمیل می شد لذا تلاش 
شد فهرستی از اسامی افراد مطلع و آگاه در این باره تنظیم شود و 
از آنجایی که امکان ایجاد ارتباط و تماس مســتقیم با افراد برای 
انجام مصاحبه نبود، تلاش شد تا از طریق مرجع این حادثه)بنیاد 
هفتم تیر( این امکان به وجود آید. با وجود تلاش های زیاد، بسیاری 

از افراد از انجام مصاحبه  خودداری کردند.«

 حزب جمهوری اسلامی 
 جانبازان هفتم تیر  

مولف: سعید یونسی 
سال نشر: ۱۳۸۸ 

تعداد صفحه: ۱۸۸ 
ناشر: بنیاد فرهنگی هفتم تیر  

بنیاد فرهنگی هفتم تیر ، در یک پژوهش مفصل، مجموعه ای 
چندجلدی درباره حزب جمهوری اســلامی منتشــر کرد 
که کتاب چهارم از جلد اول این مجموعه مشــخصا درباره 
هفتم تیر13۶0 اســت. ایــن کتاب، محصــول گفت وگو با 
بازمانــدگان فاجعــه هفتم تیــر  اســت. کتاب چهــارم از 
جلــد اول مجموعه »حــزب جمهوری اســلامی« حاصل 
گفت وگوهایی با برخی از اعضای حزب جمهوری اســلامی 
یعنی حجت الاسلام والمسلمین اصغر باغبانی، دکترمرتضی 
محمودی، علی موســی رضا، ایرج صفاتی دزفولی، مرتضی 
فضلعلی، محمدجعفر فتوت رضایی، مســعود صادقی آزاد و 

ناصر آقاعلیخانی برای روشن شدن بیشتر این حادثه است. 
در صفحه48 درباره اتفاقات شــب حادثه چنین آمده است: 
وقتی می خواستیم داخل سالن بشــویم شهیدبهشتی تازه 
می رفت  وضو بســازد. من گفتم جناب آقای بهشتی امشب 
کار زیاد است شــما هنوز نماز نخوانده اید؟ فرمود: »من زود 
نماز می خوانم و می آیم شما بروید جلسه را شروع کنید« و ...

رونمایی از »مقتدر مظلوم« در سینماحقیقت
سختی های تولید مستند از شخصیت های معاصر در گفت وگو با اباذر صالحیان

ســازمان ها و ارگان ها باید ســر و سامانی 
به وضعیت آرشیو خود بدهند و ساختار و 
سازماندهی برای ارائه آرشیو هایشان به 
مستندســازان ایجاد کننــد. در این زمینه 

روال مشخصی وجود ندارد

اباذر صالحیان، مستندســاز، این روزها مشغول تولید یک مستند 
درباره شهید بهشتی است؛ مستندی ۵قسمتی که به گفته صالحیان 
نسخه سینمایی آن هم در جشنواره حقیقت امسال رونمایی می شود. 

»مقتدر مظلوم« نام فعلی مستند سینمایی است که شاید سازندگانش 
نام دیگری را برای آن انتخاب کنند. این مستندساز از اواخر دهه70 
فعالیت خود را شروع کرده و در کارنامه مدیریتی هم مسئولیت گروه 
مستند شــبکه افق را بر عهده دارد. صالحیان تا کنون مستندهای 
نقاشــی های انقلاب، بزرگراه همت، مســتند بلند پدر طالقانی و 

شهیدرجایی را ساخته است.

فهیمه پناه آذرگفت وگو
روزنامه نگار


